les employés et l’employeur entre les cotisations réglementaires et les prestations adaptées dans la première
étape. L’obligation juridique et implicite de l’employeur de payer des cotisations supplémentaires est inchangée et
supposée être limitée à 60% de la lacune de financement. Cette hypothèse se fonde sur les dispositions légales et
réglementaires visant à résorber un découvert ainsi que sur les mesures effectivement décidées par le passé par
le Conseil de fondation et par l’employeur. Il résulte de l’hypothèse de la limitation de la participation de l’em-
ployeur à la lacune de financement une réduction des engagements de prévoyance de CHF 465 mio. (exercice
précédent: CHF 711 mio.), qui correspond à la part des collaborateurs présumée. Les effets de la première prise en
compte ont été comptabilisés en 2016 comme changement en matière d’estimation dans les autres éléments du
résultat global. En 2017, la diminution de la part des collaborateurs a été comptabilisée dans le résultat.

Analyse de sensibilité comPlan
Analyse de sensibilité 2017

 	 Engagement de prévoyance
 	 professionnelle	 	 Coût des services	  1

 	 Augmentation	 	 Diminution	 	 Augmentation	 	 Diminution

En mio. CHF 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse

Taux d’actualisation (Variation +/–0,5%) 	 (556)		 650	 	 (39)		 47

Evolution des salaires (Variation +/–0,5%) 	 44	 	 (41)		 7	 	 (7)

Augmentations de rentes (Variation +0,5%/–0,0%) 	 536	 	 –	 	 29	 	 –

Intérêts comptes d’épargne (Variation +/–0,5%) 	 21	 	 (19)		 8	 	 (7)

Cotisations des employés à la lacune de financement (Variation +/–10%) 	 (116)		 116	 	 –	 	 –

Espérance de vie à 65 ans (Variation +/–0,5 année) 	 126	 	 (127)		 5	 	 (5)

1	 La sensibilité se réfère aux coûts des services rendus au cours de l’exercice comptabilisés dans les charges de personnel.

Co
m

pt
es

 a
nn

ue
ls

 co
ns

ol
id

és
N

ot
es

 a
ux

 co
m

pt
es

 a
nn

ue
ls

 co
ns

ol
id

és

137

 Analyse de sensibilité 2016

 	 Engagement de prévoyance
 	 professionnelle	 	 Coût des services	  1

 	 Augmentation	 	 Diminution	 	 Augmentation	 	 Diminution

En mio. CHF 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse

Taux d’actualisation (Variation +/–0,5%) 	 (574)		 670	 	 (40)		 48

Evolution des salaires (Variation +/–0,5%) 	 47	 	 (45)		 7	 	 (7)